
  

 

PORTARIA Nº 031/2026                Colônia do Gurguéia – PI, 02 de fevereiro de 2026. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLÔNIA DO GURGUEIA, Estado do 

Piauí, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 419/2025, de 06 de outubro 

de 2025, que dispõe sobre a criação do Serviço de Inspeção Municipal – S.I.M., para 

produtos de origem animal e vegetal destinados ao consumo humano no âmbito do 

Município de Colônia do Gurguéia – PI, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Decreto Municipal nº 

038/2025, de 15 de outubro de 2025, que regulamenta as normas de inspeção e 

fiscalização industrial e sanitária de produtos de origem animal destinados ao comércio 

intramunicipal, em conformidade com a Lei Municipal nº 419/2025; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o servidor DARSIMAR DE SOUSA ALMEIDA, CPF nº 240.090.753-

68, Engenheiro Agrônomo, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e 

Abastecimento, para atuar no âmbito do Serviço de Inspeção Municipal – S.I.M., no 

Município de Colônia do Gurguéia – PI. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Colônia do Gurguéia – PI, 02 de fevereiro de 

2026. 

 

LISIANE FRANCO ROCHA ARAÚJO 

Prefeita Municipal 

 


		2026-02-06T10:00:55-0300
	LISIANE FRANCO ROCHA ARAUJO:55391893372




